
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

HOTĂRÂREA  

NR.  233 din 16 octombrie 2012 

privind participarea Judeţului Cluj la constituirea Asociaţiei „CLUJ  IT" şi  

aprobarea actului constitutiv şi a statutului asociaţiei 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând proiectul de hotărâre privind participarea Judeţului Cluj la constituirea 

Asociatiei „CLUJ IT" şi aprobarea actului constitutiv şi a statutului asociaţiei, propus de domnul 

Horea Dorin Uioreanu - Preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj;  

Având în vedere adresa Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord-Vest nr. 

120120/15.10.2012, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 17287/15.10.2012; 

Ţinând cont de prevederile: 

- art. 91 alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată prin 

Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă participarea Judeţului Cluj la constituirea Asociaţiei „CLUJ  IT". 

(2) Judeţul Cluj va fi reprezentat în asociaţia prevăzută la alin. (1) de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin Uioreanu.  

 

Art. 2. Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei „CLUJ  IT", cuprinse în 

anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin 

Uioreanu, ca în numele Judeţului Cluj, să semneze Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei „CLUJ 

IT", precum şi să accepte eventuale modificări ale acestora care nu presupun eforturi financiare 

pentru bugetul Judeţului Cluj. 

 

Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

Direcţia Dezvoltare şi Investiţii şi Direcţia Juridică.  

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Dezvoltare şi 



Investiţii; Direcţiei Juridice; Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord - Vest, precum şi 

Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial 

al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

                                Contrasemnează: 

      PREŞEDINTE,     SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

Horea Dorin Uioreanu                                                              

Simona Gaci 

 

 


